
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 92 del 20-05-20
Reg.Gen.257

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE SAGGI SUGLI IN=

TONACI - INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEPO=
SITO PRESSO L'EX CHIESA S. LORENZO- POR FESR 2014/
2020, ASSE 8, AZIONE 29.1, INTERVENTO 29.1.1

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che a seguito degli eventi sismici del 2016, con Decisione UE (2017) n.
8948 del 19/12/2017 sono state approvate modifiche al POR FESR Marche, in relazione
a risorse aggiuntive stanziate dall’ UE e dallo Stato destinate ad interventi di
valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale. Con D.G.R. n. 1597 del
28/12/2017 è stata recepita la decisione comunitaria;

Visto l’intervento 29.1.1 – “Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo", prevede di realizzare interventi su beni
culturali di proprietà pubblica quali musei/archivi/biblioteche/teatri storici o altri beni di
documentata e rilevante attrattività turistico culturale, in condizioni tali da consentire un
intervento immediatamente eseguibile finalizzato all’agibilità strutturale dell’edificio,
secondo le normative vigenti, e alla piena fruibilità degli spazi oggetto di intervento;

Richiamata la D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018 con cui sono stati approvati l’elenco degli
interventi da finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1,
Intervento 29.1.1 e lo schema di Accordo fra la Regione Marche e i Comuni beneficiari;

Accertato che con suddetta D.G.R. n. 1748, tra gli altri interventi da finanziare, è stato
approvato anche quello denominato “Miglioramento sismico Deposito ex chiesa di San
Lorenzo” sito a Cingoli in via Borgo San Lorenzo, per un importo complessivo pari a €.
122.400,00;

Considerato che:
il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo con

la Regione Marche, approvato con D.G.M. n.  33 del 15/02/2019;
con Delibera di Giunta n°198 del 02/12/2019 è stato approvato il

progetto definitivo dei lavori di "Ripristino ex Chiesa S. Lorenzo”;
con Delibera di Giunta n°214 del 20/12/2019 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di “Ripristino ex Chiesa S. Lorenzo”;

Preso atto che l’opera, il cui costo complessivo per la realizzazione è di €.122.400,00, è
finanziata con fondi POR FESR 2014/2020 MARCHE ASSE8 – AZIONE 29.1.1
“VALORIZZAZIONE E MESSA IN RETE PATRIMONIO CULTURALE”;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 92 del 20-05-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Atteso che con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche con
nota pervenuta in data 11/10/2019 con prot. 17117 ha autorizzato l'esecuzione degli
interventi previsti nel progetto definitivo, subordinando l'efficacia dell'autorizzazione
stessa al rispetto delle prescrizioni impartite;

Visto in particolare che per quanto riguarda gli interventi che comportano la rimozione
degli intonaci si chiede di effettuare preliminarmente indagini stratigrafiche al fine di
accertare l'eventuale presenza di dipinti o altri elementi di pregio;

Visto che in seguito al sopralluogo effettuato dal funzionario incaricato della
Soprintendenza presso la struttura sono stati concordati gli aspetti di dettaglio
dell'intervento e i sondaggi da eseguire in corrispondenza degli intonaci presenti;

Dato atto pertanto che per procedere all'avvio dell'intervento è necessario incaricare un
restauratore abilitato per eseguire i predetti saggi sugli intonaci;

Acquisito il preventivo, assunto al prot. n. 7555 del 20/05/2020, trasmesso dalla
restauratrice alla restauratrice Arch. Adriana Malpiedi con sede in C.da Casigliano, 2
- 62020 - Cessapalombo (MC), Codice Fiscale: MLPDRN68S63E783K - P.IVA:
01620430437, la spesa necessaria all'esecuzione dei sondaggi e alla redazione di una
relazione  ammonta a €. 250,00 + IVA;

Ritenuta l’offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione comunale
di Cingoli;

Dato atto, pertanto, che:
detto affidamento rientra tra gli affidamenti di importo pari o inferiore a 40.000

euro per cui può essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31,
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.
a) negoziando il ribasso sull’importo della prestazione fra il responsabile del
procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa;
ai sensi dell’art. 95 del Codice, essendo l’importo dell’incarico inferiore ad euro

40.000 può essere utilizzato il criterio del minor prezzo;

Considerato che la restauratrice sopra individuata, è in possesso della necessaria
competenza e professionalità per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, come desumibile
dal Curriculum Vitae conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico comunale;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa attraverso
l'acquisizione del DURC on line prot INAIL_19577781 rilasciato in data 16/12/2019,
con scadenza di validità in data 14/04/2020, che ai sensi di quanto disposto dall'art. 103,
comma 2 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, c.d. "Cura Italia", conserva validità sino a
15/06/2020;

Dato atto, inoltre che:
si ravvisano nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per affidare

direttamente l’incarico in argomento all’operatore economico sopra individuato, in

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 92 del 20-05-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che
costituirebbero, nella fattispecie, inutile appesantimento del procedimento
amministrativo commisurato alla natura economica del servizio di cui trattasi, e alla
luce della necessità di provvedere tempestivamente all’obiettivo prefissato;
il ricorso alla procedura di affidamento diretto è ulteriormente giustificato:

dall’importo limitato dell’affidamento;a)
da ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;b)

Considerato, quindi che nulla osta, all’affidamento diretto dell’incarico per l'indagine di
sondaggio sugli intonaci in merito all’intervento di “INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE E MESSA IN RETE PATRIMONIO CULTURALE POR FESR 
2014/2020 MARCHE ASSE 8 AZIONE 29.1 INTERVENTO 29.1.1 – RIPRISTINO 
EX CHIESA S. LORENZO”

Atteso che:
la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo

dell’Amministrazione Comunale;
non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto e

che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione, rispondendo pienamente
all’interesse collettivo;
il compenso verrà liquidato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura

elettronica e previo controllo della prestazione resa, per quantità e qualità, nonché
in ordine alla verifica della regolarità contributiva e fiscale dell'affidatario;

Precisato che è stato acquisito, in modalità semplificata, presso la piattaforma
telematica messa a disposizione da ANAC, il relativo Codice Identificativo di Gara in
riferimento all’incarico in oggetto – CIG: Z4F2DODAA6;

Preso atto che è stato assegnato il Codice Unico di Progetto per l’intervento di
investimento pubblico in argomento, in conformità alle disposizioni impartite dalla
legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”, ed in particolare il dedicato articolo 11 – CUP: J64B18000010006;

Visto l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa, l’importo derivante dal
presente dispositivo risulta previsto all'interno del quadro tecnico economico del
progetto approvato per la somma complessiva Impegno n. 272/2020 assunto al cap.
2548 del corrente bilancio finanziario - annualità 2020;

Visto l'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7 dicembre 2012, n. 213, con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da
esprimersi obbligatoriamente da parte del Responsabile del Servizio, attraverso apposito
parere, ricordando che la relativa spesa da sostenere è assicurata all’interno del dagli
stanziamenti di bilancio;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 92 del 20-05-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;
lo Statuto comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;
di PROCEDERE all'affidamento dell' incarico per la realizzazione dei sondaggi in2.
corrispondenza degli  intonaci della Chiesa S. Lorenzo alla restauratrice Arch.
Adriana Malpiedi con sede in C.da Casigliano, 2 - 62020 - Cessapalombo (MC),
Codice Fiscale: MLPDRN68S63E783K - P.IVA: 01620430437;
di IMPUTARE la somma omnicomprensiva necessaria a far fronte al suddetto3.
affidamento, quantificata in complessivi €.305,00 al capitolo 2548 - Impegno n.
272/2020 del corrente bilancio finanziario - annualità 2020;
di PRENDERE ATTO che:4.
gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge

n.136/2010, così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della L. n.
136/2010 e ss.mm.ii.;
il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal
contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a
garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno prontamente comunicate per iscritto dal contraente;

di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che:5.
il contratto sarà stipulato ai sensi del comma 14 art. 32 del

decreto legislativo n. 50/2016, ovvero tramite corrispondenza secondo l’uso
del commercio, attraverso lo scambio documentale mediante posta elettronica
certificata;

la modalità di scelta del contraente risulta quella

dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31 comma
8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,6.
che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa
dall’operatore economico affidatario del servizio in oggetto, nel rispetto dell’art. 25

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 92 del 20-05-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

del D.L. n. 6/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario
entro 30 giorni dalla ricezione della stessa, previa verifica della prestazione o del
servizio reso, per quantità e qualità, secondo le modalità pattuite;
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 317.
del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di
Cingoli, Ing. Domenico Villano;
di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di8.
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi9.
di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di
attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;
Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta
all’Albo Pretorio.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio

Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 92 del 20-05-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 92 del 20-05-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


